

Interpelacja z dnia 9 kwietnia: „Park rzeczny Wilgi”

Proszę o następujące informacje:

1. **dotyczące aktualnego stanu wszystkich postępowań administracyjnych** w sprawie zamierzeń inwestycyjnych na terenie zlokalizowanym w Krakowie na działkach nr 4/8 i 4/9 obr. 32 – teren położony w Krakowie, w Dzielnicy IX Łagiewniki-Borek Fałęcki, nad rzeką Wilgą na odcinku od ulicy Do Wilgi do ulicy Brozka, od wschodu ograniczony linia zabudowy osiedla przy ulicy Borsuczej,
2. **postępowania w sprawie ustalenia lokalizacji inwestycji celu publicznego dla zamierzenia inwestycyjnego** pn. Budowa kanalizacji sanitarnej, opadowej, sieci wodociągowej, elektrycznej, kablowej i napowietrznej SN, NN, 1kV oraz stacji trafo, linii kablowej oświetleniowej, sieci gazowej dla zabudowy wielorodzinnej przy ul. Borsuczej w Krakowie sygnatura sprawy AU-02-2.BOP.7331-3039/05,
3. **wskazania terminu zabezpieczenie środków finansowych** na realizację „Parku rzeczny Wilga”.
Park rzeczny „Wilga – Rydlówka” zlokalizowany na terenie – vide 1, znajduje się od 1998 roku na liście rankingowej inwestycji miejskich z zakresu zieleni wprowadzonej uchwałą nr 1244/98 Zarządu Miasta Krakowa z dnia 01.10.1998 roku. Ta część terenu w niezmiennym zakresie została utrzymana na liście rankingowej weryfikowanej w 2005 roku (opinia nr 174/2006 Komisji Planowania Przestrzennego i Ochrony Środowiska Rady Miasta Krakowa z dnia 23 stycznia 2006 roku).
Załącznik do uchwały Nr LXXV/737/05 Rady Miasta Krakowa z dnia 13 kwietnia 2005 r. pt. „PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA (...) DLA MIASTA KRAKOWA” na lata 2005-2007 z uwzględnieniem zadań zrealizowanych w 2004 r. oraz perspektywa na lata 2008-201, w którym m.in. w pkt 7.3.2.2. **Kierunki działań do 2011 roku** napisano iż: *utrzymanie i rozwój istniejących śródmiejskich terenów zieleni, w tym ogrodów rezydencjonalnych, pałacowych i dworskich, a także osiedlowych terenów zieleni (istniejących parków miejskich, zieleńców) i parków wzdłuż rzek (Wisty, Prądnika, Rudawy, Dłubni, Potoku Kościelnickiego, Wilgi, (...))*- wskazano na konieczność **sukcesywno nabywania terenów przeznaczonych w „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Krakowa” pod zielen (budowę parków miejskich i rzecznych) lub cennych przyrodniczo,**
4. w jaki sposób Miasto ma zamiar zabezpieczyć przed utratą jeszcze istniejące w Krakowie obszary o najwyższych walorach przyrodniczych, a Park rzeki Wilgi jest takim terenem.
Na zlecenie władz miasta Krakowa został wykonany, dokument pt.: „**Mapa roślinności rzeczywistej Miasta Krakowa i wyznaczenie obszarów przyrodniczo najcenniejszych, niezbędnych do utrzymania równowagi ekosystemu miasta Krakowa**”- upubliczniony w 2007 roku, w którym zostały wyznaczone **obszary przyrodniczo najcenniejsze, niezbędne do utrzymania równowagi ekosystemu Miasta.** W dokumencie tym obszar obejmujący w/wskazany teren Parku rzeczny Wilga **całości** jest obwiedziony czerwoną linią jako **obszar o najwyższych walorach przyrodniczych, niezbędny dla zachowania równowagi ekosystemu miasta.** Szczególna wartość tego terenu wynika m.in. z występowania cennego kompleksu **lasu łęgowego**, łagodzącego negatywne skutki presji antropogenicznej na środowisko naturalne. **Obszar chroniony na podstawie Rozp. MOŚ z 14 VIII 2001 (Dz.U. Nr**

92, poz.1029), oraz Rozp. MOŚ z dnia 1.V 2005 Natura 2000 (Dz.U.Nr 94.poz 759). Drzewostan wskazany do pozostawienia w dalszym rozwoju naturalnym procesom sukcesji. Zbiorowisko mogące pełnić korzystną rolę jako ekologiczna forma parku miejskiego.

Na terenie tym występuje również około **trzydziestu gatunków gniazdujących ptaków**, mających tu swoje siedliska.

Takie obszary jak omawiany, wskazane są do **ochrony także na podstawie przepisów unijnych (dyrektywa prawa europejskiego: ptasia i wodna),**

5. w jaki sposób Miasto realizuje zapisy uchwały Nr LXXV/737/05 Rady Miasta Krakowa z dnia 13 kwietnia 2005 r. pt „PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA (...) DLA MIASTA KRAKOWA” na lata 2005-2007.

W dokumencie: załączniku do uchwały Nr LXXV/737/05 Rady Miasta Krakowa z dnia 13 kwietnia 2005 r. pt „PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA (...) DLA MIASTA KRAKOWA” na lata 2005-2007 (...) oraz perspektywa na lata 2008-2011, m.in. w pkt 7.3.2.2. Pt. *Kierunki działań do 2011 roku* napisano iż konieczne jest: **utrzymanie i rozwój !!! istniejących śródmiejskich terenów zieleni, w tym (...) osiedlowych terenów zieleni (istniejących parków miejskich, zieleńców) i parków wzdłuż rzek (Wisły, Prądnika, Rudawy, Dłubni, Potoku Kościelnickiego, Wilgi, (...).**

Podkreślamy ostatni zapis - wzdłuż rzeki Wilgi.

Z niepokojem zauważam, że pomimo wyraźnych zapisów także w „*Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Krakowa przyjętego Uchwałą Nr XII/87/03 Rady Miasta Krakowa z dnia 16 kwietnia 2003 r.*!

o ochronie i konieczności tworzenia parków rzecznych, szczególnie w sytuacji kiedy jak podkreślane jest to w Studium już nastąpiła niekontrolowana, niekorzystna dla Krakowa zabudowa tych istotnych dla środowiska Krakowa korytarzy życia, zjawisko postępującej zabudowy terenów korytarzy następuje nadal.

Przykłady.

Zabudowano w ostatnim okresie teren na odcinku od ulicy Do Wilgi w kierunku ul Tokarskiej. Miał on stanowić kontynuację parku rzecznoego Wilgi i był wskazany w Studium.

Planowana jest również zabudowa parku rzecznoego Wilgi, części lewobrzeżnej, na południe od styku ulic Kapelanka- Brozka.

Jednocześnie informuję, że złożony 1 kwietnia 2008 r. przez Krakowski Zarząd Komunalny w Wydziale Architektury i Urbanistyki **wniosek o uzyskanie lokalizacji inwestycji celu publicznego** pt. „Zagospodarowanie terenów parku rzecznoego obejmujących siedliska przyrodnicze rzeki Wilgi w rejonie ul Borsuczej” wydaje się być zgodny z **Art.6 ust.9 b Ustawy o gospodarce nieruchomościami z dnia 21 sierpnia 1997 r. Dz.U. 1997 Nr 115 poz. 741 - ochrona zagrożonych wyginięciem gatunków roślin i zwierząt lub siedlisk przyrody.**

Mirosław Gilarski